Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Scientia universalis concionandi seu dictionarium morale - Cod. Ettenheim-Münster 88-91

P-Z - Ettenheim-Münster 91

Richard, Jean

[S.l.], 1776

V (Verbum Dei)

[urn:nbn:de:bsz:31-110889](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-110889)

V
 Verbum Dei.
 Ipsius Dignitas et utilitas: Media
 illud audiendi cum fructu, obstacula
 quae ei opponuntur; mala quae sibi accer-
 sunt ei, qui illud audire et custodire negligunt.

Sermo Primus.

Beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt
 illud. Luca. ii.

i. In praecelso ac pio sermone illo, quem Jesus Christus
 olim habuit ad populos, qui illum sancti fuerant in
 montem, Evangelista, qui eundem refert, in eo nobis
 varios beatitudinis gradus denotat, quorum elogium
 texit variisque hominum conditionibus adaptat, quos
 jam beatos vocat.

» Tales sunt iuxta Jesum Christum pauperes qui dili-
 » gunt conditionem suam; iusti et poenitentes qui lugent,
 » mites et pacifici, sive in pace vivant, sive fratribus suis
 » eam conciliant, ipsisque beneficiant. Secundum ipsum
 » qui esuriunt et sitiunt iustitiam saturari merentur;
 » qui mundo sunt corde, se preparant ad saeculū videndum
 » totius puritatis Deum; et qui patiuntur persecutionem
 » propter iustitiam, ambulat in via quae ducit ad regnum
 » coelorum.

An non fas esset credere, quod haec octo diversa bea-
 titudines, quae meritum suum et specialia emolumenta ha-
 bent, videantur valut adunatae in unica, scilicet in pia
 attentione ad verbum Dei et accurata fidelitate illud in
 iis quae praescribit, custodiendi et servandi? Et profecto
 an illud pia audire et custodire possumus nisi paupertate
 tam amemus, nisi in terra exilii nostri gemamus, nisi
 cum mansuetudine fratrum nostrorum vitia feramus,
 ipsisque ea, quae possumus, misericordiae opera exhibea-
 mus? An audire et custodire possumus hoc sanctum Dei
 verbum quin esuriamus et sitiamus iustitiam, cor nos-
 trum mundamus, spiritum patris et patientiae in merita
 lamitatum et persecutionum nostrarum habeamus?

En ergo, Christiani, universale salutis medium et
 pignus beatitudinis, quod Jesus Christus vobis offert dicens:
Beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud.

Attentio ergo et veneratio, quae huic verbo debetur, pro-
 busque et fidelis illius usus sunt hac ratione optima pra-
 destinationis et beatitudinis signa. At si haec ita sint, quid

Dicemus, et quid sentiamus de illis, qui illud negligunt, aut
rejiunt, qui illud audire non curant, minus adhuc custo-
dire student? Hos binos bonorum et malorum Christiano-
rum caracteres examinamus in duabus hujus Sermonis par-
tibus, et ut clarius adhuc me explicem in consilium me-
um.

Obligatio audiendi verbum Dei damnat eorum indif-
ferentiam, qui illud contemunt, vel negligunt: Obliga-
tio proficiendi ex verbo Dei damnat indolentiam, vel indol-
entiam eorum, qui illud custodire renunt. Frustra ar-
bitrantur se posse Salvari, nisi illud audiant: frustra illud
audiunt, nisi simul custodiant.

Divisio.
2.

Si verbum Dei non esset aliis caracteris quam verbum
hominum, aut si in Secretis Divinis propositum non esset
tanquam salutis medium et canal, per quem gratia Do-
mini in nos effluit: forte illud intueri possemus, quem-
admodum alias res intuemur, quae sive ob exiguitatem pre-
tii sui, sive ob modicum emolumentum, quod in illis inve-
nitur, sunt quotidiana objecta frigida et sterilis indifferentia.

Parti ma
3.

Communiter non aestimamus nisi quod magnum est; nec
amamus nisi quod utile est: At Scitote, Fratres mei, quod
vel ex his duabus rationibus verbum Dei infinite vobis
charum esse debeat, sive illud in se ipso consideratis, sive
respectu finis propter quem annunciatur. Sed in se ipso conti-
netur, per illud nobis Deus loquitur: hinc etiam per excu-
lentiam vocatur ipsius verbum, Verbum Dei. Si finis atten-
datur propter quem annunciatur, est nostra institutio et
doctrina, nostra sanctificatio et beatitudo. Hinc deus Chris-
tus beatos vocat illos, qui illud audiunt: Beati qui audiunt.

Est Verbum Dei: Statim ac ab ipso procedit, omne suum
meritum et pondus portat. Est Verbum Dei: Statim ac origine
sua nobis annunciatur, atque in docilibus animabus
nostris suscipitur, fructus in eis facit, qui maturescunt
ad beatam aeternitatem: dignitas et utilitas ipsius
duae praecellentes rationes, quae nos impellunt ad illud
cum magna veneratione audiendum, et ad illud ab ore
illorum qui illud praedicant, cum pietate colligendum.

4.

Est Verbum Dei: qualis excellentia et magnitudi-
nis caracter! Si enim majestatis caracterem distin-
guimus, in verbis Regum, perspicacitatis in verbis poli-
ticorum, auctoritatis in verbis Legilatorum, eruditio-
nis in verbis litteratorum, bonitatis in verbis paren-
tum, aequitatis in verbis iudicium, sinceritatis et tene-
ritudinis in verbis amicorum: hi diversi caracteres, qui

sos tam charos, et venerabiles nobis efficiant, avanescent et delentur, quando comparantur cum verbo tuo, omni Deus, coram quo haec politicorum perspicacitas, non nisi aberratio, haec Legistorum auctoritas, non nisi infirmitas, haec litteratorum eruditio non nisi ignorantia, haec parentum bonitas non nisi coecus amor, haec amicorum ~~concordia~~ sinceritas non nisi vanale quid, haec Judicum aequitas non nisi debilis à tua effluvis, haec Regum majestas non nisi exiguus splendor à sine infinita magnitudinis tuae dilapsus reputantur.

Populi fideles, qui quamdam venerationem erga Deum profitamini, venite ergo ad audiendum verbum ipsius. Sunt litterae, quas iste Rex Regum vobis mittit; accipite, ut ea quae continent, doceamini. Sunt iudicia, quae legislator iste et Judex pronunciat, cum venerabundo timore illa audite. Sunt salutaria monita, quae omnium Patrum optimus et omnium amicorum sincerissimus vobis dat: cum aviditate illa suscipite. Sunt veritates salutis vestrae essentiales, quae increata et incarnata sapientia vobis revelat; eas cum pia docilitate audite, non nisi magna vobis loquetur, audite me, inquit, quia de rebus magnis locutura sum. An studiosiores eritis, quam mortui, qui audiunt verbum meum, magis rebelles, quam nihilum, quod voci meae obedit? An mihi attentionem denegabitis, quam mihi praebent in suo silentio creaturae vel maxima insensibiles, inimicae, quae non sunt, et quas voco quasi essent? Audite me ergo, quia de rebus magnis locutura sum vobis.

9. Verum quantum magna sunt in se ipsis, tantum nobis charae esse debent propter fructus, quos ex eis colligere possumus, et quarum bonus usus nos beatos efficere potest: Beati qui audiunt verbum Dei.

* 2. ad Timoth. c. 3. Quinam sunt illi fructus? S. Paulus* varios distinguit, cum scribens ad discipulum suum Timotheum ei significat, quod omnis Scriptura divinitus inspirata utilis sit ad docendum; primus fructus: utilis ad arguendum ad corrigendum; secundus fructus: utilis ad erudiendam animam in pietate et justitia; tertius fructus: utilis denique ad efficiendum hominem Dei perfectum et ad omne bonum opus comparatum, ut sit homo Dei perfectus, et ad omne bo-

mem opus instructus. Quartus et ultimus fructus.

Verbo, ut cum S. Thoma et Anselmo me explicam, Lex Dei, quae est Verbum Scriptum, et ipsius verbum, quod est Scriptura annunciata ei, qui illud audit, haec quatuor beneficia praestat. Ipsum docet in sua ignorantia, ipsum arguit in suis perversitatibus, ipsum a suis aberrationibus reducit, atque in justitia viis illum ducit, ipsum ad perfectionem informat, et disponit ad servanda munera sua.

* S. Thomas et Anselmus loc. cit. in c. 3. 2. ad Timoth.

6. Ipsum docet in sua ignorantia, non modo exponendo ei generales veritates illas, de quibus quilibet homo qui agit ex principis religionis convanit, sed etiam si manifestando particularas veritates illas, quas corruptis saeculi, iniquorum exemplorum contagio, blanda amoris proprii illusiones ipsi occultabant, ne illarum manifestatio eum in nimis vehementem consternationem dejiciat.

Ibi profecto mundanae mulieri illi certa vivendi regula praescribuntur, quarum dispositionem nunquam iniurat. Sciebat equidem generatim Deum esse diligendum ex tota mente, ex toto corde, et ex totis viribus. Et sciebatne hunc amorem exigere, ut ei devoretur quidquid illi contrarium est? Sui ipsius et ornatus amor, desiderium placendi, et amorem sibi conciliandi?

Sciebatne quod sibi partem unam transigere ad mundum muliebrem, et alteram oblectantis prophanis; quod relinqueret liberos sine educatione, et tolerare scandalosas libidines savi alicujus, qui alias benefamulatur; et quod occupare totam mentem suam futilibus puerilitatibus et ineptiis sit parare contra magnum istud amoris praescriptum? Non, non, inquam, id sciebat; et ibi hoc docetur, quando verbum Dei audit: utilis ad docendum.

7. Nec minus vobis, Fratres mei, utilis est quando vos arguit et corrigit, utilis ad arguendum, ad corrigendum. Considerate Ministrum, qui illud vobis annunciat, velut hominem beneficium, qui severa sed salutari manu spirituum et ferrum in vulnera vestra demittere novit, ut ex eis putredinem extrahat: velut Angelum ab alto missum, ut oculis vestris applicet fel amarum correctionis, quo sanentur: Velut altarium Daniels, qui vobis aquae ac Nabuchodonosori praedicit magna mala, quae invenitis, nisi iniquam vitam vestram daretis, atque peccata vestra elemosynis redimatis: Velut hominem, qui, ut figuratis Isaia

verbis utar, magnus impetu irrumpit in murum cordis vestri illi inque conquatit, qui voca tonitruo similis ceras terrore percussit, ut praeter modum commotae facilius pariant: utilis ad arguendum, ad corripicendum.

8. Hoc verbum Divinum ulterius adhuc progreditur: quot hominis in obliquis viis errantes à suis aberrationibus retrahit, ut ad aeternam justitiae semitas perducatur? utilis ad audiendum in justitia. Si devotus ista vel devota prius omnem suam pietatem faciebant consistere in ceteris religionis operibus, quiniborum Spiritum haberent, si nullam curam gerentes mortificandi cupiditates suas, maledictam et cavillatricem linguam suam refrenandi, impatientem injurias ulciscendi provirginem suam cohibendi, contenti erant; jejuniis et abstinentiis corpora sua affli-

In jejuniis vestris invenitur voluntas vestra. In quibus voluntas hominis potius quam Dei invenitur. Divinum hoc verbum ipsos admonet, quod si talia munera negligant, ut Supernumeraria Sectantur, nihil ad salutem suam operentur; quod sic imitentur Balaam, qui acri-

arium suum percutiebat, nec animadvertibat, quod ipsemet viam incideret, quam ut ambularet Deus volebat, quod sic sibi honori ducant justitiam pharisaeam aliamque possidere eos oporteat, ad auditionem in justitia.

9. Denique quot modis castum hoc verbum et sine macula probatum sicut aurum confert ad efficiendum hominem perfectum, cumque disponit ad exercenda omnis generis bona opera, quando fuleitur interiori gratia, atque animas dociles invenit? ut sit homo Dei perfectus, et ad omne opus bonum instructus.

Ipsum est quod furentes passionum impetus reprimat, linguam frenat, ne atrocibus maledictis proximum conscindat; impunitatem, ne templa Spiritus Sancti corrumpat; Superbiam, ne cordi irrumpat illudque flagitiosis gloria desiderii inflat.

Si potentia divitum, justis limitibus continetur, et pauperum inopia in urgentibus suis necessitatibus fovetur; si castitas virginum est inviolata, et si integritas viduarum inter carnis tentationes conservatur: si mutus amor in familiis caritur, piaque inter conjugatos emulatio educandi liberos in timore Domini; gratias agere illius Sancti verbi efficacia.

Esse humilem in prosperitate, contentum in adversitate, mitem et pacatum in mediis atrocissimarum

injuriarum; ex toto corde inimicis suis ignoscere, eisque
 data occasione benefacere; cum tranquilla patientia
 vehementes tolerare persecutiones; adificium spei suae
 non obstantibus diffidentia et desperationis fluctibus eri-
 gere; vestigiis Domini Christi insistere, ipsum adorare, illi
 servire, illum ex toto corde diligere; haec hominem per-
 factum efficiunt: et haec sunt, inquit S. Victor post S. Cy- 7 Richardus
 priam et S. Bernardum, tot virtutes, quas Verbum
 Dei illi inspirat.

Beati igitur vos, qui illud auditis, atque Deo cum Pro-
 pheta sancto potestis dicere, quod illud vos ducat in vias vestras, lucerna pedibus
 atque tanquam familiaris et sensibilis lucerna omnes gradus
 vestros dirigat. meis verbis tu-
 um. Epal. 118.

Sed quid de us dicemus atque sentiemus, qui divinum istud
 verbum negligunt illudque fastidiunt? Dicamus quod neque
 illius dignitatem neque utilitatem cognoscant; quod Deus cum
 illis acturus sit, sicut illi cum ipso agunt; quod, cum illud con-
 temnendo cum simul contemnant, vicissim ipse illos contem-
 turus sit et rejecturus. 10.

Dicimus, quod voluntaria sibi omnes salutis vias occludant;
 quod nec in sua ignorantia doceantur, nec in suis pravitatibus
 corripantur, nec a suis aberrationibus eruantur, nec insti-
 tuantur ad praxim illorum munerum, a quorum observatio-
 ne salus ipsorum pendet. Quaremus ab ipsis quid ergo velint, ut
 Deus faciat, quo sanctificentur et salventur?

An expectabunt donec ex inferno veniat mortuus ali-
 quis, qui ipsos dano suo doceat esse sapientes et fideles?
 Sed ipsis respondebitur, quod Abraham diviti Epuloni res-
 pondit: habent legem et prophetas. Dicentne se suffi-
 cienter scire et esse doctos? Sed licet ultro doceretur,
 quod magis periti essent quam se ipsa sint, an non semper
 discendum quid remanet in schola, cuius veritates peren-
 nes sunt, et morales conditio infinita? Etsi peritiores
 essent, quam se ipsa sint, an semper recordantur eorum
 quae sciunt, atque generalia Christianismi praecepta ap-
 plicant eorum circumstantiis, quae ipsos specialiter
 spectant?

Nullus est aegrotus, qui non sciat, quod a multis vobis ip- 11.
 si sit abstinendum, quorum excessus vel etiamnum usus
 ipsi mortem afferat: cur ergo Medicos consulit, quorum pra-
 scripta accurata servat? Nullum reperire est Jurisconsul-

tum, qui intricatam habens causam seu negotium è quo omnia sua pendent, confratres suos non abeat, quoniam consilia audit, quin propria scientia sua fidat. At vero anima morbi cognita et sanata sunt faciliores? An salutis causa et negotium Iesum facilius est ac minoris momenti?

Sed ut parvis omnia absolvamus: quis nostrum non indiget, ut doceatur, corripatur, in recta via ducatur, ad virtutem et munerum suorum observationem informetur? Nemo ignorat quòd ii qui ad coelum ire volunt, debeant ambulare aeternam viam: sed quis praevisè hanc viam novit vel scit quid sibi agendum sit, ne ab ea deflectat? Nemo noscit, quòd si in materia fidei et moralis falsum accipiamus pro vero, eas semitas ingrediamur, quae ducunt ad perditionem: et tamen nihil communius quàm videre hujusmodi luctuosas aberrationes innumerorum hominum, qui eas praeveneri potuissent, si audire voluissent certa quadam monita, quae ipsis Deus per organum suorum concionatorum dedit?

Si estis turbulanti et incostantes, malebrii et jurgiosi, avari et usurarii, intemperantes et lascivi, desidiiosi et inertes: cur non auditis illum, qui haec omnia vitia damnat, atque vos ad contrariarum virtutum pacem impellit? Si malus Spiritus Saül vos conciat, cur non vultis ut cithara Davidis eum fugat? Nihil ultra dicamus: Ecce alia consideratis, quae non est minoris momenti, atque secundam sermonis mei partem constituat.

Pars 2^a 12.

Sicut quis beatus esset, sufficeret audire verbum Dei, latamini, Fratres mei, dicerem vobis, latamini, haec beatitudo vos respicit. Frequens illa et pius concursus omnis conditionis et sexus populorum, qui negotiorum imo forte etiam oblectamentorum suorum cursum interrumpunt, ut audiant quid ipsis in nomine Domini in cathedris Christianis dicatur, est jam valut si quum praedestinationis atque pretiorum beatitudinis sua pignus.

At quando considero, quòd Christus Dominus praeter hanc ad verbum suum attentionem aliam requirit conditionem, sine qua nemo hac beatitudine frui potest; quando animadverto, quòd postquam dixit: Bea-

ti qui audiunt verbum Dei, statim haec addat: atque
concedite illud: contramissite, Fratres mei, contra-
missite, merito dico vobis, vos qui fortè erga divi-
num hoc verbum eam docilitatem, et, prout S. Augus-
tinus loquitur, piam cordis propensionem ad servanda
ea, quae vobis injungit, non habetis?

Perpicue admodum animadvertit hic S. Pater, 13.
quod Deus in nostris Templis sibi duo angusta loca
elegit, Altare scilicet et Cathedram, in Altari offe-
rentur Sacrificia, in Cathedra promulgantur iussa. In
Altari Sacerdotes offerunt Domino victimam redem-
tionis nostrae in favorem populi; in Cathedra hi Ministri
populum compellunt, ut eum voluntatem Domini doce-
ant. In Altari adoratur homo Deus in veritate corporis et
Sanguinis sui; in Cathedra audiuntur oracula Hominis
Dei in veritate verbi sui. In Altari non sufficit ore
corporis adorandum hoc corpus sumere; Oportet, inquit
S. Augustinus, ut cor suum os aperiat. In Cathedra non
sufficit, ut populus sacro verbo aures suas praebeat, oportet
ut illud in animam descendat, in ea consecratur, et secun-
dum omnia sua capita adimpleatur.

Quid de homine sentiamus, qui in Altari aliud quaerit
quam veritatem corporis et Sanguinis Jesu Christi?
Quid pariter de illo sentiamus, qui in Convitiis Chris-
tiani in Cathedra aliud quaerit, quod veritati verbi
ipsius praeferat? Nequid hoc sufficit. Quid sentiamus
de aliis, qui contentus aperire os suum, et sub sacramentali-
bus speciebus suscipere Jesum Christum, illum indignè sus-
cipere? Dicamus cum S. Paulo, quod judicium suum man-
ducet et bibit. Quid etiam de illis sentiamus, qui
contenti aperire aures suas sacro verbo, cor suum ei clau-
derant atque in statu peccati mortalis illud audiant?

Fateor equidem comparationem in hoc non esse omni-
nò accuratam; talis enim qui indignè manducando Corpus
Dei sui novum crimen perpetrat, novum peccatum non
committit, cum in malo conscientia status ipsius ver-
bum audit. Peccatores, ne id sit vobis praetextus perseve-
randi in vestra pravitate et corruptela: concipite, ante-
quam illud audiatis vehementem flagitiorum vestrorum
dolorem petite à Deo gratiam, ut ab eis liberemini, rogate

ipsum, ut mentem vestram illuminet, cor moveat, atque salutis media, quae vobis offert, bonos in vobis procreant effectus.

Vasum etiam quaecumque demum peccato commiseritis, ne desperetis ab eis liberari. Quomvis aquae frigidi spectis ac nix, aquae duri ac crystallus: Deus, cuius misericordia est infinita, habet unde in aquam hanc nivam resolvat, hanc glaciem calefaciat, hanc crystallum emolliat: Non desperat nix, non desperat glacies, non desperat

* S. Aug. in Pfal.
147.

crystallus. Mittet verbum suum, quod calefaciat id, quod frigidum est, liquefaciat quod congelatum, rumpat quod durum: flabit Spiritus eius, et aquae amarae fluent ex oculis vestris: Emittet verbum suum et liquefaciat ea; flabit Spiritus eius et fluent aquae. Rapeto, comparatio igitur non est omnino accurata; sed quid ex ea concludi potest iuxta mentem S. Augustinus? en illud:

14.

Sanis vita et verbum vitae debent tendere ad cor quem vis per vias satis diversas. Sanis vitae ad illud vadit per os; verbum vitae vero per auditum: panem vitae manducamus, verbum vitae audimus. At sicuti quando in Altari hunc panem vitae suscipimus eo nos nutrire, et prout SS. Patres loquuntur, saginare debemus, ita etiam quando in Cathedris Christianis hoc verbum vitae audimus, oportet ut illud gustamus, eo vivamus, roboramur, saginemur, atque pravorum morum nostrorum mutatione aut perseverantia in bono palam faciamus, quid in nobis ipsis operatum fuerit.

Por vos mihi liceat, ut adhuc aliis verbis me explicem. Quamvis Species Sacramentales consumantur, tamen vitae Spiritus remanet in anima eorum, qui non indigne Authorem vitae susceperunt; Spiritus qui illorum inertiam excitat, illos movet ad bonum et ad illud impedit; Spiritus qui illos inducens ad observationem omnium mandatorum suorum afficit, ut in Christo Jesu maneat, sicut ipse modo Spirituali et Sanctificante in illis manet etiam tunc quando realiter et in veritate (corporis sui in illis amplius non est).

An non etiam cum quadam, proportione dici potest, quod postquam Sones verborum Ministrorum Evangelicorum dissipatus est, sit in piis animabus, quae cum necessariis affectionibus illud audiverunt, velut germen aliquod et te-

men vita: germen et semen, quod Deus in illis effundit, cum invisibilis hic Magister interiori ipsis loquitur, illas docet et movet, dum exteriora verba se auribus illarum insimulant: Sed germen et semen, quod petit crescere, et roborari in terris bene preparatis; germen et semen quod vult in eis abscondi, conservari et in tempore suo bonos fructus profere.

Intelligitisne ex his, Fratres mei, quanta sit vestra obligatio ex verbo Dei, quod vobis annunciatum est, compendium faciendi, illud sollicitè custodiendi, in actum redigendi, ei que intra et extra vos fortes illos et pios motus tribuendi, quos Deus, qui interiori vobis loquitur, vobis inspirat?

Intelligitisne ex his, quod frustra illud audiat, si in bonum usum illud non convertatis, quod frustra illud audiat, si morum vestrorum emendatione, et virtutum christianarum adeptione non agatis ea, quae vobis praecipit, et non devitetis ea, quae vobis prohibet?

Quinam sunt illi, quos Christus beatos nunciat? Non illi, inquit S. Augustinus, quibus sufficit audire verbum ipsius, imò nec illi, qui illud laudant et admirantur. Si hoc esset, vos populi, qui turmatim accurrebatis, ut ipsum audiretis, quando stabat secus stagnum genesareth, vos Judaei, qui illum admirabamini, atque palam dicebatis, neminem unquam talia protulisse, quae ipse loquebatur, de hoc numero essetis: verum quia haec sollicitatis et salutis signa nimis sunt ambigua, in ea, quae Christus vobis quibusdam, quae illum sanctae fuerant, et ex quibus multi in eum crediderunt, dixit: Si vos manseritis in sermone meo, veri discipuli mei eritis, cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos.

Esse verum Iesu Christi discipulum, et ea libertate loqui, quae gaudant filii Dei, haec magna sunt privilegia, at quinam illas habent? an ii, qui transunter duntaxat audiunt verbum Dei? an etiamnam ii, qui latentur, quod heroicum quidpiam, verum ac divinum continent? Mundus ipse ut depravatus sit, ultro illi hoc praebet testimonium: et quot occasionibus impii etiamnum et à viis salutis remotissimi id ipsum quotidie fatentur?

Qui Christi discipulus est manet in sermone ipsius; id est, prout explicat S. Augustinus, hoc sanctum verbum non obstantibus obstantibus omnibus, qui ipsi mundus et amor proprius arripit, servat et custodit. Non sufficiunt

ipsi vaga quaedam et levia desideria, quae nihil operantur; Sed re ipsa manum operi admovent ad exequenda omnia mandata Domini.

Qui in ipsius sermone manet, sine solo et exceptione bonum hoc capit consilium et propositum; volo quorum damnum proatis saluus fieri; et ut efficaciter salute meae operam dem, iis omnibus, quae mihi praecipuntur operam dabo et me subiciam. Si mihi dicatur, quod inimicis meis ignoscere debeam, ipsis ignoscam; quod oporteat ut consortium eorum devitem, qui me hactenus in peruersitate detinuerunt, eos devitabo; quod necessesse sit ut, quaecumque denum mihi obveniat calamitas, me divina voluntati committam, id agam; quod potius omnia bona mea mihi amittenda sunt quam ^{ut} vel minimam admittam iniustitiam, ut ea recuperem aut augeam, ea amittam; quod non modo nullum malum opus agere, sed etiam malas cogitationes et iniqua desideria rejicere debeam, rejiciam. Qui ita se gerit et haec agit, vere in sermone Domini manet, atque illius discipulus esse dignoscitur: is veritatem cognovit, quam omni studio sectatur, atque ex ea velut obligationem sibi facit eam in omnibus capitibus suis servandi, quo à peccati servitute liberatus suavi filiorum Dei libertate fruatur.

17.

Excelsus mentis et cordis affectio, quae verus filiorum Dei character est, eosque discernit ab iis, qui illorum speciem imitantur et nomen habent. Hi similes sunt homini illi, qui se ipsum in speculo contemplatus, recedit nec quis sit, amplius re cogitat: illi à contrario agnoscant in hoc speculo maculas et alia vitia sua, iis statim insidentur, nihilque negligunt quod ad decorem et veritatem vultus conferre potest.

* In hac verba Job. Nonne auris dijudicat verba, et famas comedantis saporem.

Hi, inquit S. Gregorius*, verbum Dei audiunt, illi vero illud gustant; hi videntur huius alimenti spiritualis avidi, sed illi se eo pascent. Sonus verborum horum auras ferit, quin veritas in eorum corda descendat: at illi veritatem hanc animo revolunt, conservant et diligunt. Quamvis hi sciant quid agere debeantur, tamen munera sua adimplere parum sunt solliciti: illi vero ex sua obligationis cognitione urgens sibi constituunt ea adimplendi incitamentum. Hi quamvis pulcherrimam virtutis et turpitudinem vitii ultro agnoscant, attamen non nisi cor frigidum arga illam gerunt, et obstinato amore in illud feruntur: illi vero contrariis

prosis animi sensu omnia Sanctificationis sua media
adhibere, eaque, quibus fuerit depravati, à se remo-
vere totis viribus conantur.

An ex his agnoscat, Fratres mei, quo animo sitis
affecti? Estisne Similes auditoribus illis, quos Salu-
tis sua Desiderium at charitas Jesu Christi urget? In
vanum audiretis declamari contra impuritatem, awa-
ritiam, Invidiam, blasphemiam, si quorundam ho-
rum peccatorum conscii vos emendare efficaciter non
studeratis. In vanum vos commotos sentieratis super qui-
busdam veritatibus, quae praeter modum vos perculserunt,
nisi à Deo gratiam postularetis ex iis proficiendi, atque
quantum in vobis est conareremini iis ad morum vestrorum
emendationem uti.

* S. Augustinus ad populum Hippnonensem verba faciens,
cum vidisset sermonem suum gemitibus, suspiriis, et
ingeminatis clamoribus Auditorum suorum inter-
rumpi: cur ita clamatis, inquit ad illos? Quid vobis os-
tendi? Quid vobis dixi, quod adeò vos commoverit? An eo,
quo vobis loquor, momento, vultus meus ab eo mutatus
est, cum cathedram conscendi? Grates misericordiae Do-
mini, qui tam salutares commotiones in vestris anima-
bus excitavit. Grates misericordiae Domini, si quae per
aures vestras intraverant, usque in corda vestra pertran-
sire fecit.

* Tract. 4. in
Evang. S. Joan.
18.

Equam beatum me existimarem, addidit, si tam de-
bili Ministro, pae ego sum, usus esset ad honorandum
ministerium suum et Evangelium suum Sanctifican-
dum! Id Imitaret, chari Auditoras, vobis dicere possum,
nampe gaudium meum fore perfectum, nihil mihi
tantam allaturum consolationem, quam cum sollicito
vos videro ad acquirendas virtutes, quae vobis desunt,
atque remotos ab iniquis viis illis, quae sine auxiliis Pa-
tris misericordiarum vos in abyssum abripuerant.

Quanta sane consolatio Concionatoris, et quanta anti-
cipata fortuna Auditorum, quando cum accurata fideli-
tate servant quae Deus ipsis per organum suum inspi-
ravit? Dociles ad veritates, quos audierunt, et ex iis
proficere comparati, non sunt amplius turbulenti
illi et furibundi, qui vel de minima quaeque in impre-
cations et blasphemias erumpent: Sunt homines
mitis et tranquilli, qui in patientia possident animas suas.

19.

Non sunt amplius voluptuosi illi, quibus venter Deus
arat, Sunt homines sobrii, qui desideria carnis suae reprimunt.

munt, et mortificationem Jesu Christi in corpore suo portant. Non sunt amplius malabii illi et vindictae cupidi, qui mortiferis linguis suis, vel damnis clam ibatis integras familias devastabant: Sunt bona fidei poenitentes, qui quantum possunt labes existimationi et fortuna proximi illatas sarciant. Non sunt amplius homines illi mille prophanis curis distracti et negotiis oppressi, ~~quorum~~ quae nec atiam ipsis otium dabant se ipsos noscendi, atque interdum cor suum ad Deum elavandi: Sunt homines collecti, qui postquam passim audierunt, nihil illa eorum interesse, quam ut salventur, hinc unico necessarios dant operam, Statutasque meditationum et precum suarum horas habent.

Verbum Dei mei hoc in animabus nostris proceras, quando gratia praevienti et adjuti mentes et corda nostra tibi aperimus. Tu nos doces, corrigis, et movas: Sed non sanctificamus nisi cum ex documentis, consiliis, et censuris tuis compendium facientes, serio et sine intermissione gravi nostrae salutis negotio operam navamus.

20. Sed an non sapiens, Fratres mei, Similes estis homini illi, quem S. Marcus mirè nobis depingit? Ille semisopitus, et ingenti tumultu à Somno excitatus subito se è lecto proripuit, et quia nudus erat, linteo cubilis sui se involvit ut videret quid in platea ageretur. Inimmitate militum, qui Christum Jesum acerbè accipiebant, statim commotus fuit; at ubi animadvertit, quod et se ipsum comprehendere vellent, rejecto linteo aufugit.

Sapè in vehementibus illis coniectionibus, ubi vobis exponitur enormitas peccati et sacrilegi illius in Filium Dei sceleris, quam demò crucifigitis, commoti fuistis. Sapè accipientes pro vero dolore quod non nisi temperamenti vestri affectus erat vel debile conversionis desiderium, ad Sacra tribunalia accipistis, et vitam vos merituros promissistis: Sed hoc non erat nisi effectus tumultus cujusdam, qui vos à Somno excitaverat, et Somni interruptio.

Auditis hisca Sermonibus conscientia vestra consternata vobis peccata vestras exprobravit; dixistis vos pro certo peccato renunciaturos et virtutem ampleuros: Sed hoc non nisi Somnium erat et hominis sopore oppressi semiconatus: ad primum quod offendistis obstaculum fugam

capitis, atque in lectum vestrum denuo vos contulistis. An hoc est bona fide agere, an hoc est audire verbum Dei, illudque ad proximum redigere? an à contrario non est illud profanare, rejicere, et medio salutis novam perditionis vestrae causam facere?

Quid ergo agendum? Id nempe quod Iesus Christus vobis dixit, dicit et cui veram alligavit beatitudinem: audiendum verbum Dei, illud custodiendum, et ex eo totis viribus proficiendum. Verbum Dei tuba est, gladius est, panis est, inquit Hugo à S. Victore; tuba quae vos à somno excitat, gladius qui vos defendit, panis qui vos alit. Hujus tubae sono animati, et lacto vos propiite, in quo indolentia vestra vos detinuit, ut ad pugnam pergatis. Hoc gladio armati cum vigore inimicorum vestrorum impetus sustinete, et animose illos invadite. Hoc pane roborati, surgite et pergite sicut Elias, donec pervenistis ad montem Domini.

Verbum Dei

Spuria utilitas et dignitas: magna illud cum fructu audiendi, obstacula, quae ei opponuntur; magna infortunia quae occurrunt illis, qui illud audiunt, et ea, quae praecipit agere negligunt.

Sermo secundus.

Qui habet aures audiendi audiat. Lucae 8.

26.
Pro Dominica
Sexagesimae.

En Christiani miram et inauditam praecautioem et hujusmodi verbis conceptam, quae nihil nisi stupendum continent. Si aures habetis ad quemnam alium usum esse possunt, nisi ad audiendum? et inter homines ubi ille est, qui unquam tam magnam attentionem meruerit ac Iesus Christus?

Inare ergo haec praecautio, dicatis mihi? Ad veritates, quas populos qui ad illum convenerant, docturus erat, extraordinarii erant momenti? vel an penitus notam habebat iniquam pleborumque, qui ad ipsum audiendum venerant, mentis et cordis affectionem?

Utrumque, fratres mei, primum ipsis dixerat, quod, « postquam exisset, qui seminavit seminare, semen suum, et aliud ceciderit secus viam, et conculcatum fuerit, et volucras caeli comederint illud; et aliud ceciderit supra petram, et natum non erit, quia non habebat humorem; aliud autem ceciderit inter spinas, et simul exortae spinae illud suffocaverunt; aliud denique ceciderit in terram bonam, et ortum fecerunt fructum centuplum.

Christi in
labii illi
vel denuo
i: sunt boni
as existimant
Non sunt
distracti et
is otium
I Deum e
sape audire
antur, sine
satisfactione
bus nostris
antes et cor
at moros: sed
s, consilio, et
t sine inter
n navamus
similes est
ingit? Ha
excitatus
lites cubili
garetur, fr
bi accipit
ti, quod et
fugit.
ibus, ubi
illius in
moti fuerit
nisi temper
sionis de
vos multat
multis
intempte
ntia vestra
ent; dicit
m tempore
opore oppo
obstaculum

Porro quia ad eam mystica parabola extraordinariam attentionem meretur, Jesus Christus antequam illiberalis indolis hominibus eam exponeret, arbitratus est attollendam esse vocem suam, ut totum illius sensum capere possent; et illum: Semen istud, inquit illis, est verbum Dei. Qui autem secus viam, hi sunt qui audiunt: deinde venit diabolus, et tollit verbum de corde eorum, ne credentes salvi fiant. Nam qui supra patram: qui ium audierint, cum gaudio suscipiunt verbum: et hi radices non habent qui ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt. Quod autem in spinas cecidit: hi sunt qui audierunt et à sollicitudinibus et divitiis et voluptatibus vitæ cunctes suffocantur et non referunt fructum.

Hæc quot adhuc hodie inveniuntur huius caracteris Auditores? et vos sacri Ministri, qui eis sanam doctrinam distribuitis, an sufficienter voces vestras attolere valatis, ut eis dicatis: Qui aures habet audiendi audiat? Non alias verbi Dei apud innumeros Christianos inefficacitatis rationes quaramus præter istas.

Divisio
22.

In aliquibus est defectus solertia et collectionis, semen divinum cadit in viam secus viam: in aliis est defectus pietatis et unctionis, cadit supra patram: in plerisque est defectus tranquillitatis et propriorum commodorum neglectus; sunt perplexi. Explicemus has tres graves veritates per modum homiliae juxta ipsiusmet Jesu Christi sensum, et conemur ad sanctum verbum omnino contrarias animi affectiones afferre.

Parti^{ma}
23.

Dina circumstantia in nostra parabola expressa se statim menti meae offerunt, mihi que veram verbi Dei in plerisque, qui illud audiunt, inutilitatem retagunt. Est bonum semen quod bonos fructus proferre posset, sed est semen perditum, sive loci, in quem cadit, vitis, sive illum, qui illud rapiunt, malignitate.

Conulectur: quomodo posset crescere et roborari? Diabolus tollit illud de corde audientium: quid habet simile, quod in eis fructum faciat? et cur hæc omnia? Quia plerumque divinum istud verbum non audit nisi spiritu curiositatis, et specie defatigationis; illud non nisi transeuntim suscipiunt, atque non nisi animæ superficiali, si ita loqui fas est, leviter perstringit. Quia ad illud afferunt spiritum distractum, imaginationem inconstantem et errantem; quia ad illud non majorem faciunt attentionem, quam

si illud non audivissent; namque in illo potius transeuntem
satisfactionem quam institutionem permanentem quaerunt.
Et hoc vox portus Jesum Christum viam publicam, seu
quam verbum Dei cadit: seus viam.

In viis publicis aliqui pedibus incedunt, vel agitant, alii
rheda veluntur; alii clamant, alii tacent; quidam ri-
xantur, alii sese invitant ad ambulandum, alii oblac-
tantur, alii lugent; quidam de negotiis loquuntur, alii de
prosperis vel adversis suis casibus disserunt. Sunt agitatio-
nes, cursus, et motus continui: Imagines nimisquam ve-
re distractionum, et evagationum innumerorum Christiano-
rum, de quibus majorem conquirendi rationem habemus, quam
haberet sapiens quidam idololatra de hujusmodi rebus aetatis
suae idololatrae arguendi.*

* Seneca
Ep. 108.

Ad hoc agrè forebat si mente vaga Philosophus vel Ora-
tor audiretur, ut hujusmodi otiosis Auditoribus exprobraret,
quod illos audirent, ut temporis horam transigerent, quas il-
lesivissent ad quidam impenderent, Diversorium otii est;
quod ipsos audirent, non ut se onere vitiorum suorum libe-
rarent, vel ad sapientiae praecepta, quae ipsis dabantur, ini-
quos mores suos emendarent; ut gratia aures suas demulcerent,
sacramque ^{capere} voluptatem: Non ut illuc vitia deponant, vel ali-
quam legem vitae accipiant, ad mores suos exigant, sed ut de-
lectamentum aurium perforantur.

Bone Deus! Quid non dixisset, si convictus, quod praedica-
tio sit una ex maximè seriis et gravissimis ministerii Evan-
gelici actionibus, vidisset tumultuarium variorum hominum
concursum, qui sermonem aliquem audiunt, sicut comedia
aliqua auditur? Quid non dixisset, si eos vidisset unice atten-
tor ad gestus, ad vocis flexiones, ad verborum dispositionem,
ad castigatas expressiones, ad imagines eleganter adumbratas,
ad Morales capita cum Spiritu et praestantia exposita, quin
minimam ad suae conscientiae statum attentionem faciant,
quin à voluntariis distractionibus suis ad se redeant, ut vide-
antur veritatibus, quas audierunt, commoti?

Tantum abest ut praeparant animas suas ad orationem,
quò à Deo gratias, quibus indigent, obtineant ad ea, quae ipsis
dicuntur, amplectenda, se se mutuo ad hanc actionem, veluti ad
vana Spectacula sibi apostolat, invitant. Tantum abest, ut ad
se ipsos redeant, atque velut pii discipuli se in cordis sui coena-
culo includant ad accipiendum Spiritum Sanctum, qui ipsis pro-
mittitur, conveniunt in nostris Ecclesiis, inquit S. Chrysostomus,

24

valut in publicis mundinis, vel cauponis omnibus, qui eas ingredi voluerint, apertis.

In istis publicis mundinis quilibet suas merces explicat: in nostris Ecclesiis mulier et puella mundana cum toto huius sui apparatu comparent. In mundinis et commercium venditionis et emtionis: In nostris Ecclesiis sola est edictus ad conveniendum locus, in clandestina agitantur commercia aut lusiones Determinantur. In publicis mundinis vix unus altum loquentem audit vel intelligit: In nostris Ecclesiis ubi sunt illi, qui se preparant ad audiendum Deum? ubi sunt illi, qui se ipsos audiant?

Semen Evangelium ergo semis viam affunderis; non offendis nisi mentes Distractas, vagas, non nisi homines sine voluntate, sine attentione, sine vero te suscipiendi desiderio: verum quia in terras caecidisti tam parum aptas ad emittendum fructum tuum, quo devenies? Quo deveniet, Fratres mei, et quoniam sua aequa ac vestra, si ex hoc numero estis, fors erit? En ibam.

25.

Semen istud, inquit Iesu Christus, conculcatum est, et volucros coeli comederunt illud. Pariter Sanctum hoc verbum conculcatur, et venit Diabolus, et tollit illud de corde iniquorum Auditorum istorum, ne credentes salvi fiant. Pedibus conculcant hoc divinum verbum, et istud est illorum peccatum: tollitur a Diabolo, et est peccati illorum poena: illud contemunt, et hoc ipsos vae efficit, ab ipsis aufertur, et inde fiunt infelices.

An credidistis, Auditores, quod hae habituales passionis, haec longa et voluntaria distractiones, eoque protenderentur? credidistisne, quod nullum habere desiderium proficiendi ex verbo Dei, atque ⁱⁿ necessitatibus suis Spiritu ⁱⁿ alibus sibi ⁱⁿ applicandi illud applicandi idem sit ac illud contemnere et pedibus conculcare?

S. Paulus in Epistola, quam ad Corinthios scribit, nos docet, quod qui corpus Domini non discernit a cibis ordinariis, se vaeum efficiat: et Jeremias ^{velut} homines sine iudicio et intelligentia habet eos, qui in errore mentis suae dicunt: Ecceamus ad hominem Dei, et audiamus, quid nobis diciturus sit.

S. Paulus scribens ad Hebraeos haec summa memorabilia eloquitur: Diabla, qui per suam inobedientiam iram faciebat legem Moysis, mortem merebatur, multo maiora supplicia reservantur ei, qui Filium Dei conculcat, et Spiritu gratiae,

quam accepit, contumeliam facit: Sed Christus Dominus jam ante ipsum dixerat, quod Sanctum verbum parvulo exponatur et ne conculcetur, si haec margarita ante poros projiciatur.

An istud Sanctum verbum discarnitis, vos qui illud tanquam verbum hominis duntaxat et non Dei auditis? an non illud conculcatis, vos qui illud abjectissimis creaturis subicitis? An non facitis gratia Spiritui contumeliam, qui tot alios Sanctificavit et Salvos facit, vos quorum non nisi aures duntaxat ferit, et cui in circumcisa corda vestra aditum claudunt? non satis cognoscitis, quousque peccatum vestrum protandatur: Sed poena, quam meretur, vobis fortè adhuc magis est incognita: an illam sive cupitis? ecce illa. Diabolus à vobis tollat hoc verbum, ne credentes, salvi fiat.

Christus Dominus, cujus sunt haec verba, non dicit, quod Diabolus vos impediatur ne audiat verbum ipsius: hic salutis vestrae inimicus ultro vult, ut etiamnum quamdam religionis speciem ostentetis, et haec externa pietatis ambigua demonstrationes parum illum movent: Sed ait Dominus, quod cum astutus sit et malignus, à vobis tollat fructum, quem divinum Semen istud proferre possit: vobis verbum relinquit, quod solum solum nihil prodest: Sed ita agit: hoc quia Deus in vestram punitionem permittit: ut Spiritum, qui vivificat, non accipiat. Similis aquilae illi, quae medullam cervi tulit, vel formicis illis, quae germen à grano auferunt ne pululet, eos dem effectus invisibiliter in cordibus vestris procreabit.

Hoc verbum cum pia attentione et Spiritu collecto auditum vobis fuisset validum salutis medium; Sed sacus viam sparsum vobis sit inutile: illud non suscipitis, non gustatis, quid dico? vix illius recordamini, Diabolus illud sustulit. Verbum hoc vobis fuisset medulla, et prout Spiritus Sanctus alibi loquitur, vana vita: at quia cadus ista medulla caret, non amplius proficiat: Etsi evecta super alias arbores Libani videretur, paulatim arescet, et non nisi fabacem altitudinem conservat. Verbum hoc velut germen intantum fidem vestram excitasset, animasset, resuscitasset: Sed hujus geminis cuspidata ablata, haec fides languens, otiosa, bonis operibus derelicta evit sicut mortua. Enjam multa sed nondum omnia, prosequamur ergo hominiam nostram: Et qui habet aures audiendi, audiat.

Semen quod cecidit supra petram, natum non erit, quia non habebat humorem. Alius character eorum, qui cum audierint verbum Dei, illud cum gaudio suscipiunt, sed qui radices non ha-

PARIS. Ja
27.

bantes tantum ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt.

Gaudium incipit, fides infirmatur, tentatio praevalet: haec sunt, ut fallor, quae Christus in hac parabola nos vult docere, si pietatem hoc humore, qui à terra semen in^{ca} sparsum emittit, figuratam haberemus, omnia cum auxilio influxus caelorum bene succederent, gaudium istud, quod esset fructus Spiritus Sancti consolaretur et firmaret fidem istam; haec fides animata et firmata omnes tentationes vinceret, atque sic verbum divinum pios progressus faceret: sed defectu pietatis et munerum nostrorum observationis cadit supra petram, nec radices agit.

Spiritus Sanctus
gaudium et pax.

Initio videmur magno cum gaudio illud audire. Si esset gaudium simile illi, quod habuit ~~pater~~ Sponsa Canticum, cum audivit vocem dilecti sui. Si esset gaudium illi simile, quod habuit pius Andreas, qui felicitate sua vehementer commotus exclamavit: Invenimus Messiam, et aliquamdiu apud ipsum mansit, ut illum audiret. Si esset gaudium simile gaudis Davidis, qui fatebatur nihil sibi jucundius fuisse, quam verbum Dei, quod omnibus divitiis et terra voluptatibus praeferbat: quam felix est talis homo, dicam, veniat et gustet in pace manna caeleste. Veniat et colligat ex sacro ore illius, qui infinita major et veneratione dignior est Salomone, oracula sapientiae, quae ex illo procedunt: agnoscat, quod ea omnia, quae de illo ipsi dicta fuerunt nihil sint in comparatione illius, quod ipsemet exprobitur.

Viso Jesu gaudium
est valde.
Luc. 23.

Stultitia quam
dixit stulti
latatur homo
in sententia
sui, et sermo
opportuus est
optimus Proverb.
15.
* gaudium hypo-
crita. Job. 20.

At vero si est gaudium simile illi, quod habuit Herodes visendi Jesum ipsumque audiendi, quia sperabat ab illo magnum aliquod miraculum. Si est gaudium simile illius viri gaudis, cujus stultitiam Salomon deplorat, cui volupe est se ipsum audire potius quam illos, qui ipsi loquuntur, et à quibus bona monita acciperet. Si est gaudium hypocritae, qui haud contentus alios circumvenire se ipsum decipit persuadere conando, quod erga Sanctum Dei verbum sensa pietatis et docilitatis habeat, quae non habet: Vae hominibus istis, dicam, gaudium ipsorum mox pertransibit; oleum peccatorum videtur emollescere cor ipsorum, sed aquae durum est ac petra, in eo semen evangelicum radices non agit, vix natum erit, et arebit.

Quid dico aquae durum ac petra? Spiritus Sanctus me docet, quod ipsa duriores sint, indurati supra petram. Ita sunt haec sunt, inquam, et quidem nimis multi, quorum cor adeo dura temperationis est, ut deo propheta arbitrati sint se inanitate et insensibilia potius alloqui debere quam ipsos. Terra, terra exclamavit Jeremias, audi sermonem Domini. Altare, altare, exclamavit alius, propheta haec dicit Dominus.

* c. 21.
* 3. Reg. 13.

An non potius oportet ut Jesus Christus Judaeos alloquatur, quam terram, ad quam orationem convertit? Non, respondent SS. Patres, terra potius simon suum pandisset, quam ipsi cor suum Deo aperissent, adeo obstinati erant illud verbo ipsius claudere.

Probabiliter aequius erat hominem alloqui, qui auras habet ad audiendum, quam Altare, quod illis carebat; hominem, cujus cor emoliri poterat, quam lapides insensibiles et impenetrabiles. Ita nos credidissimus: nihilominus propheta, relicto Principe, Altare alloquitur; quare? quia inquit S. Chrysostomus, verbum Domini unum magis commovebit quam alterum. Altare aperietur, et Jeroboam inde durior evadet: Altare scindatur, et ius, qui in eo est, effundatur super terram, et nullum mutationis et contritionis cordis signum in Jeroboam apparet.

Quid Deus facere poterat, ut Principem istum docilem redderet eumque emolirer, quod non fecerit. Oportebatne, ut expressa Delegatione illum peccati sui moneret? In hunc finem venit propheta de Juda in Bethel. Oportebatne, ut ipsi manifestaret veritatem Missionis suae per adimplationem eorum quae illi praediceret? Hoc est signum, inquit ad illum, quod Dominus tibi dare vult, Altare scindatur, et ea ipsa subito apertum fuit. Oportebatne etiamnum, ut in gratiam huius Principis miraculum aliquod patraret, quo ad perpetuam gratitudinem impelleretur? Manus quam extenderat ad apprehendendum prophetam, exaruit: vir Dei iste, illi priorem motum suum reddidit. Nihilominus quodnam consilium cepit Jeroboam, et quid dixit? Veni mecum ut prandeam, et dabo tibi munera. O cor durum! O cor petra durum! Verbum Dei nunquam in te radices aget.

O Si Deus nostri gratia similia patraret miracula, subito corda nostra emolirerentur! Id quidam dicitis, Fratres mei, Ego autem nescio an ita vos evaniret, prout vobis pollicemini: at vero hoc scio, quod cor durum resistat ei, quod multorum aliorum corda emolirerit. Id, inquam, scio quod plerique statim cum gaudio verbum Dei suscipiant: Sed tantum ad tempus credunt, et in tempore temptationis recedunt. Statim gaudio cor suum prandunt, videtur quod sancta unctio in illud penetravit: Sed non sunt nisi exigua gutta aquae, quas petra superficialiter sumpsit, semperque manet petra.

Saul eximias dotes Davidis: imo lacrymando dicit, quod sit te justior: Sed lacrymarum tuarum aqua tam parum cordis tui duritiam affuit, ut eum odisse non desistas. Baluam admiraris tabernacula Israelitarum, et optas ea morte mori, qua ipsi moriuntur: at cum his aclamationibus

29.
levavit vocem suam, et flevit dicens, justior tuus quam ego 1. Reg. c. 24 * Num. 23

et desideris semper in tua malitia perseveras: quod petra est, pe-
tra manet. Cum gaudis statim suscipiunt verbum Dei; sed non
nisi ad tempus credunt, et quamprimum tentationis hora venit,
recedunt, inquit Iesus Christus.

O fides temporum et non Evangeliorum, quam fluxa et
* lib. de Trinit. fragilis es, exclamat S. Hilarius*. Fides practica et formida
bonis operibus, quae permanent, quam raras! Plurique credunt
veritates Christianas, ubi amor proprius nullo afficitur incom-
do: at quamprimum se laesum sentit irritatur et recalcitrat.
Generatim peccatum damnant, sed quamprimum in eo por-
tam aliquam habent, non amplius severam illam habent fidem,
de qua circa alia Moralis capita gloriantur.

* S. Gregor. hom.
15. in Evangel.

* Si audiunt contra avaritiam perorari, eam vituperant; si ubi
aliqua se offert occasio iniquis viis bona coaccervandi, illius, quod
vituperaverunt, non amplius recordantur. Si audiunt declamari ad-
versus impunitatem, generatim hoc ipsis probatur et aequum vi-
datur: at ubi cupiditatis ipsorum objectum suis illicitis munitum
occurrit, tunc tentatio prevalat: iniquum desiderium minus vi-
dit; ad tempus credunt, et recedunt, credunt et tamen Deum
offendunt.

30.

Quam horribilis Christianismi et peccati, praebitorum
promissorum, et spontaneorum in die tentationis violationum
paenitentia! Unde provenit tam monstruosa agendi ratio, et in
quid plerumque desinit? Provenit à corde, cui nec pietas nec
charitas inest, et quod cum humore illo sit destitutum non
nisi titubantem et fluxam fidem habet. Initis statim
videbant solem veritatis, sed modo non nisi nubibus obs-
curatum vident, ignis et fumus cupiditatum sepe hos agrotos
oculos inter et magnam splendorem illum, qui prius gau-
dio afficiebat, interponere.

Supraevidit
ignis et non
vident so-
lam.

Edocari cupiebant veritates, quae salutem spectant: At
quamprimum incommoda videntur ab eis oculos avertunt,
quemadmodum duo illi Susanna senes: forte etiamnum
consilium capiunt eos non nisi veris terram convertendi,
statuerunt oculos declinare in terram. Non tam est
debilitas quam malitia; non tam defectus luminis, quam
timor, ne nimis propè luceat.

Si maledicus ille contra proximum suum mortifera te-
la vibrat, si impius et dissolutus iste parum curat piis ex-
emplis sarcire scandalosas impietates suas, si hic usurarius
fratres suos anormibus ultra sortem exactionibus ad inicitas
rabiligit: Id non evenit, quod hi et illi sapientius non aubie-
rent declamari contra haec varia peccata: sed quia malunt

perseverare in suis pravitatibus, quam quæere explicatio-
nes, quæ ipsos ad mutandam vitam inducerent.

À suis cupiditatibus seducti et absepti non amplius habent
oculos nisi pro terra. Salutis ichnographia quam sibi exarant,
ea est quam amor proprius ipsis adumbrat. Acquisita moni-
ta contemnunt; terribilissimis minis non amplius inveniuntur,
dummodò per apertam apostasiam fidei non renunciant,
sufficit ipsis, quòd in ovili manent valut occulti lupi et ex-
terius sub eodem pede collocati; dummodò non tangantur in
ea parte in qua sunt sensibiles; cum voluptate audiunt de-
clamari contra peccata illa, à quibus se immunes sentiunt;
veritates quæ personaliter ipsos respiciunt, sola sunt quæ
ipso deterrant, et quæ semper trepida ipsorum cupiditas fer-
re non potest.

O miseros homines, exclamat hic S. Augustinus*, O mis-
ros homines, qui volunt esse mali, et qui nolent esse veri-
tatem quæ damnantur mali! O miseros homines, qui dili-
gunt peccatum suum, et qui nolent ut ipsis diceretur, In-
pra ipsos esse Deum, qui illud iustitia inexorabili pu-
nit! O miseros homines, qui non debent esse quod sunt,
et qui nolent veritatem esse id quod ipsa est! Ipsam liben-
ter audiant, si ipsis faveret; semper libenter crederent,
si fides ipsorum de levitati et malignitati cupiditatum sua-
rum accommodaret. At ubi illas debet, tum ab hoc lumi-
ne se avertunt, et in tempore tentationis recedunt.

* Tract. 90.
in Joan.

Sed quid dicemus de illa nova Auditorum specie, quos
Jesus Christus sub aliis figuratis verbis nobis exhibet? Non
est amplius illa seminis pars pedibus conculcata, et ab avi-
bus ablata, nec etiam est amplius illa seminis pars quæ defi-
ciente humore aversit atque radices non habet: est tertia
quædam seminis pars, quæ lata in spinis suffocatur. Vides
nunc quid de ea dicat, quidque nos inde concludere possimus.

Tria junta mentem Richardi à S. Victore*, saluti anima
aliquis se opponunt, atque impediunt, ne verbum Dei eos, quos
prostat, effectus in ea progignat. Hæc anima se in plura effundit
objecta, quæ ei necessariam attentionem et applicationem ad
veritates quæ audit, auferunt. Est mens levis et inconstans
quæ nec vinculum habet nec frænum, Mentis effrenatio. Hæc
anima rebelis inspirati^{oni}bus divinis; quæ etiam emolire possunt,
has coelestes aquas non nisi in illarum superficie suscipit: Est
mens male affrata, quam longa consuetudo et habitus indu-
xit, Mentis obduratio. Hæc anima disposita, prout vide-
tur, ad suscipienda salutaria monita quæ ipsi dantur, et
tamen sine fructu audit: est mens occupata, implicata, obliga-

Partia.
31.

* part. i. lib. 3.
de continentia
ne tentationis
hominis c. 17.

ta, Mantis obligatio. Cum jam de primis duobus mentis caracteribus locuti fuerimus, quid de tertia hac Auditorum Speie dicamus?

Videntur minus Sontes quam alii. Apud ipsos non reperitur nec avaritia Sordidorum Divitum illorum, qui retinentes bona, quae coaccervarunt corda et crumenas suas claudunt pauperibus, nec flagitiosa voluptates illae, quibus impudici illi se tradunt sine ulla Dei timore et formidandorum ipsius ultionum, nec affrenata licentia illa et scandalosa dissolutions, quibus innumeri alii se permittunt. Non adeo mirum esset, si verbum Dei in tam iniquis terris exceptum, nullum in eis fructum proferret.

32. Sunt homines qui in cordibus suis Divinum hoc Semen recipiunt, qui de sua religione gloriantur, qui virtutem laudant et quibus salvari jucundum foret; homines affabiles, honesti, humani; integri in exercitiis officiorum suorum, et accurati in exsequendis muneribus suis: Sed homines praeterea, qui cum toti sint aliorum, nunquam forma sui ipsorum sunt, semper agitati et turbati, semper domesticis et alienis negotiis oppressi; homines quorum aliqui non nisi locupletari atque multa bona et facultates liberis suis relinquere student, et quorum alii, qui vitam commodam amant, omni ratione eam adipisci allaborant: Homines denique, qui quando possunt, Deum cogitant, negotia vero sua, quando attentionem et curam illorum exposcunt, et qui sicut verbi parabolae nostra utar: Simunt crescere spinas ex una parte, dum semen ex altera crevit.

Quid de istis hominibus dicamus? Hoc sunt anathema, quod nisi se emendent, sine fructu verbum Dei audituri sint. Quod occupationes, cura, bona, voluptates, impedimenta saeculi sint tot spinas, quae semen istud suffocant: Praeculum id nimium claris et expressis verbis indicat, ut de eo dubitari possit. Quod in spinas cecidit, hi sunt, qui audierunt, et a sollicitudinibus, et divitiis, et voluptatibus vitae cunctis, suffocantur, et non referunt fructum.

Inde pessime inferretur, quod cura rerum temporalium sit insuperabile salutis et spiritualis profectus anima, quae verbum Dei audit, obstaculum: Quot enim divites, potentes et variis negotiis occupati salvantur?

Sed inde inferre, quod nemo se totum his negotiis davo vere debeat consue ut sibi tempus et necessariam libertatem ad providendum animae suae necessitatibus auferat, quod

à contra illa salutis negotio, quod est praeipuum, postponere
teneatur, eis se commodare, non vero tradere, in iis volun-
tatem Dei facere non satisfacere cupiditatibus, uti terra bo-
nis per christianam abalienationem, non per inordinatam cu-
piditatem foui, ad se ipsum redire ad tranquillam audiendum
quid dicturus sit Dominus, ante omnia regnum Dei et justi-
tiam ipsius querere, et de cetero in eius providentia requies-
cere: Haec, fratres mei, est consentio, quae iude inferri debet,
et consilium, quod quilibet homo capere tenetur, qui in bona
terra vult recipere Samsen Evangelicum.

Spinae pondere suo non tam gravant terram quam inutili- 33.
ter eam occupent ac impediunt, ne quod circa illas satum est
fructum referat. Haec Spinae non tantum malum inferunt, quan-
do quis eas accedit, quam ubi eas apprehendit atque manibus
promit. Ex hoc intelligitis, quid dicere velim, nempe quod
officia, quae aliqui exercent, et tumultuosas professiones, quas
amplectuntur, iis solum noceant, qui in iis libertatem men-
tis, et tranquillitatem ad vacandum soluti necessariam amit-
tunt, iis solum, qui cum has spinas conculeare vel illas non-
nisi transactero accedere deberent, sponte eas in suis cordi-
bus collocant.

In fluctibus maris ambulavi, inquit sapiens, et in omni Eccli 24.
terra steti, et in omni populo, et in omni gente primatum
habui, et omnium excellentium et humilium corda virtute
calavi, et in his omnibus requiem quasivi et apud me metip-
sum dixi: In hereditate Domini morabor.

Salis est virorum justorum character, hominum illorum, qui
in medio mundi vivunt; qui supra fluctus temporalium nego-
tiorum ambulant, sed qui in iis se sepeliri non permittunt,
qui terram percurvant, sed qui habent conversationem suam
in caelis; qui familias gubernant, sed qui in iis quaedam men-
tis et cordis libertate semper dominantur. Quod alii magnum
et excellens aestimant, illud ipsi conculant sua indifferen-
tia vel illius contentu: inter curas et impedimenta, qui-
bus undique obsidentur, conantur sibi conciliare quietem,
ad quam aspirant, et non aliud desiderant quam habitare
in Domo Domini.

Sapientes et tranquilli verbi ipsius auditores nonnisi an- 34.
comis vos celebrare possum. At quam legendi estis vos im-
becilles, quos frivolae occupationes detinent, nugarum fas-
cinatio turbat, inquietudines saeculares agitant, et ex-
hauriunt! Quam legendi estis misera corda, quae fluxa vo-
luptatis corrumpunt immodicis sollicitudinibus argunt, fu-
gitiva bona pungunt, laerant et creuant!

Parum interest Damoni qua ratione et modo vos perdat, dummodo peccatis. Sive saeculi bona diligatis, sive concupiscentia carnis vobis dominetur, sive superbia vita vos obnoctet, sive pondus saecularium negotiorum vos in abyssum rapiat, atque impediatur ne Dei et vestri ipsorum sitis: in salutis vestrae inimicus parum curat, habet quod cupit: sed nisi fidem et rationem amiseritis, id vos imprimis curare debetis.

Quovunque seminum cum agricola perdat suum semen, illius jacturam semper dolet: sed si illud seorsum effunderet, sive per lapidos aut inter spinas projiceret, cui nisi sibi ipsi culpam illius jacturae posset adscribere? Iniqui verbi Dei auditores, vos estis publica via illa et spina, quae sanctum Dei verbum inutile efficitis. Si demon proctiosum hoc semen tollit, cur non impeditis, ne id faciat? Si arserit, cur non curastis, ut radices ageret? Si suffocatum est, cur non evulsistis spinas, quae illud circumdabant?